АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАХАРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08  февраля  2021 года                               № 8

Об утверждении Программы профилактики
 нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами,
в сфере муниципального контроля на 2021 год

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018г. № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом Захаровского сельского поселения, администрация Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области
  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Программу профилактики  нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на 2021 год (прилагается).
2. Главному экономисту администрации, уполномоченному на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики  нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на 2021 год, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения.
4.   Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Захаровского
сельского поселения                                                                Е. А. Кийков

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
Захаровского сельского поселения
от   08 февраля 2021   № 8

[bookmark: P29]ПРОГРАММА
профилактики  нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами,
в сфере муниципального контроля на 2021 год

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
0. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, осуществляются органами муниципального контроля, уполномоченными на осуществление соответствующего вида муниципального контроля, в соответствии с ежегодно утверждаемыми программами профилактики нарушений.
0. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией Захаровского сельского поселения: муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
0. Контакты органа, осуществляющего муниципальный контроль: 403550, Волгоградская область, Клетский район, х. Захаров, ул. Набережная, 11, телефон (884466) 4-41-60.
1.4. Субъекты муниципального контроля:   юридические лица и индивидуальные предприниматели,  осуществляющие деятельность на территории Захаровского сельского поселения.
1.5. Предмет муниципального контроля  - соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствующей сфере деятельности.
1.6. Краткий анализ текущего состояния подконтрольной среды.
За  2020 год плановые и внеплановые проверки не проводились.
Обращения и  заявления граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информация от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений, допущенных в сфере дорожной деятельности и повлекших:  возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  или   причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не поступали.

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики нарушений
2.1. Цели профилактической работы:
- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля.
         2.2. Проведение профилактических мероприятий позволить решить следующие задачи:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики;
2.3. Ожидаемый результат Программы: снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Раздел 3. Программные мероприятия
3.1. Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.
3.2. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственные исполнители приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений  на 2021 год.
3.3. В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер
в отношении нарушений, выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок, проведенных должностными лицами  в 2021 году.

План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	I квартал
	Главный экономист администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	2.
	        Осуществление информирования  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами  по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов, в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года
(по мере необходимости)
	Главный экономист  администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	3
	        В случае изменения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов, внесенных изменениях  в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами  размещения на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения

	В течение года
(по мере необходимости)
	Главный экономист   администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	4.
	Ежегодное обобщение практики осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Захаровского сельского поселения и размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

	IV квартал
	Главный экономист    администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными нормативными правовыми актами по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов в соответствии частями 5-7 ст. 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

	В течение года
(по мере необходимости)
	Главный экономист     администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	6.
	       Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на 2022 год

	[bookmark: _GoBack]до 20.12.2021 г.
	Главный экономист      администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

Оценка эффективности Программы проводится по итогам работы за отчетный год.
Показатели эффективности:
1)	Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований законодательства о сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
2)	Количество проведенных профилактических мероприятий администрацией Захаровского сельского поселения.
3)	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2021 - 2022 годы
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	постоянно
	Главный экономист      администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	2.
	        Осуществление информирования  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами  по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов, в том числе размещения на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года (по мере необходимости)
	 Главный экономист      администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	3.
	        В случае изменения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов, внесенных изменениях  в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами  путем размещения на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения
	В течение года (по мере необходимости)
	Главный экономист       администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	4.
	Ежегодное обобщение практики осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Захаровского сельского поселения и размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал отчетного года
	Главный экономист       администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными нормативными правовыми актами по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов в соответствии частями 5-7 ст. 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"
	В течение года (по мере необходимости)
	Главный экономист       администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	6.
	       Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на очередной год

	IV квартал отчетного года
	Главный экономист       администрации, уполномоченный
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

Оценка эффективности Программы проводится по итогам работы за отчетный год.
Показатели эффективности:
1)	Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований законодательства о сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
В 2021 году ожидаемое количество выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований законодательства о сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения должно составить 95 % от базового значения, в 2022 году - 90 %.
Базовым значением в части указанного показателя является количество выявленных в предшествующем году нарушений требований законодательства о сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
2)	Количество проведенных профилактических мероприятий администрацией Захаровского сельского поселения, ед.
Ожидается ежегодный рост указанного показателя на 5 %.
3)	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя на 5 %.